des Segmentes Radiopharama 8,2 % (2016: 8,6 %). Im Vorjahr wurde für die Zyklotronsparte des Segmentes
Radiopharma ein Diskontierungssatz von 8,4 % angesetzt. (siehe hierzu auch die Erläuterungen unter Tz. 3).

Im Ergebnis der Werthaltigkeitstests zum 31. Dezember 2017 hat sich unter Zugrundelegung der jeweilig
ermittelten erzielbaren Beträge kein Wertminderungsbedarf ergeben. Zum 31. Dezember 2016 war für die
CGU Segment Strahlentherapie ein Wertminderungsbedarf in Höhe von 447 Tsd. Euro erfasst worden.

Der Werthaltigkeitstest für den Geschäfts- oder Firmenwert des Segmentes Isotope Products führt zu dem
Ergebnis, dass denkbare mögliche Änderungen in den wesentlichen Annahmen nicht dazu führen, dass der
Buchwert des Geschäfts- oder Firmenwertes den erzielbaren Betrag übersteigen könnte. Für die Geschäfts-
oder Firmenwerte der Gerätesparte wurde keine Szenario-Analyse durchgeführt, da die entsprechenden
Werte im Konzern als nicht signifikant eingestuft wurden.

Für den Werthaltigkeitstest des Geschäfts- oder Firmenwertes des Segmentes Strahlentherapie wurde eine
Szenario-Analyse durchgeführt, die die nachfolgenden Ergebnisse liefert:

Veränderung im Vergleich
zum Basisszenario

Basis-
szenario

Szenario
1

Szenario
2

Szenario
3

Szenario
4

Szenario
5

Veränderung Umsatzerlöse 0 % – 5 % – 10 % 0 % 0 % – 10 %

Veränderung Umsatzkosten 0 % –4 % – 8 % 0 % 0 % – 8 %

Veränderung WACC 0 % 0 % 0 % + 2 % + 4 % + 3 %

kumulative Umsatzerlöse
über 5 Jahre 100 % 95 % 90 % 100 % 100 % 90 %

kumulative EBIT über 5 Jahre 100 % 74 % 48 % 100 % 100 % 48 %

kumulative FCF über 5 Jahre 100 % 79 % 57 % 100 % 100 % 57 %

Ermittelter Firmenwert 100 % 81 % 61 % 71 % 54 % 37 %

Ermittelter Firmenwert
(Anteil EZAG) im Verhältnis
zum Buchwert > 1,0 0,87 0,66 0,76 0,59 0,40

Bedarf zur Wertminderung nein Ja Ja Ja Ja Ja

Wertminderung in Tsd. Euro 0 3.608 8.389 5.820 10.124 14.672

Die künftigen Cashflows sind in hohem Maße von den realisierbaren Umsatzerlösen abhängig, da die CGU
Segment Strahlentherapie einen hohen Anteil an fixen Kosten aufweist. Von daher werden die Ergebnisse
des Werthaltigkeitstests von Veränderungen des geplanten Umsatzwachstums besonders stark beeinflusst.
Im Basisszenario geht die Gesellschaft bei ihrer Planung von einem durchschnittlichen jährlichen Umsatz-
wachstum von 3 % ausgehend von den im Jahr 2017 erzielten Umsatzerlösen aus. Diese Wachstumsrate ent-
spricht dem in der Vergangenheit im Segment Strahlentherapie erzielten durchschnittlichen jährlichen